*AD LECTOREM ADMONITIO.*

Mirabere forsitan LECTOR OPTIME, qui fiat quod numerus Episcoporum & Archiepiscoporum Rigenium medietatem non superet, numeri Magistrorum Livoniae: Verum si causam scire placet, facilis assignabitur ratio, Nam Magistri Livoniae, veluti belli duces fuere in Livonię ideo vocati, ut armis catholicam religionem in barbara gente propagarent, qvare continuo de gentes in castris, (cum Livonia bellis frequentibus astuaret, & a finitimiis gentibus, vtputa Samogitis, Curonibus, Danis, Svecis, Moschis,

sæpius lacepsita) in conflictibus plures occubuerunt, ne ad senectam pertingere possent, quam in lecticulis matura morte erepti, ex hac vita discesserunt. Archiepiscopi vero ut spirituales Domini, & Primates hujus provinciæ, qvibus tota Livonia obtemperabat, qvos inquam ob munera & vitæ innocentiam sanguine manus contaminare non decebat, tranqvillum peragentes ævum, justum vitæ currículum percurrendo, domi com morantes, vsque necessitate naturæ compulsi, viam vniuersæ carnis ingressi, in Domino ob dormiverunt.

Præterea nec illud silentio involvendum, qvin justi judicij Dei, mirabiles subinde, assignari queant rationes. Rohnburi in Livonia, qvæ arx fuit olim Archiepiscoporum Rigenium omnes Archiepiscopi superius recensiti ordine depicti periuntur, qvi in vniuersum viginti fuerunt, & quatuor Episcopi qvi eos in ipsis Livoniae principiis præcesserunt: vbi id animadversione dignum putavi, quod nimirum, decem & novem, qvi re & titulo vere Archiepiscopi sunt habiti, spatium parietis palatii implentes, vltimo id est vigesimo in suo collegio locum non reliquerunt: Nec im merito, nam vltimus videlicet Guilielmus Mar chio Brandenburgensis titulo tenuis duntaxat Archiepiscopus, infuper et hæreticus, nec vllis sacris Ordinibus initiatus, ita vt in fide & vita cum pri oribus non conveniebat, sic etiam Dei judicio

indignus habitus, vt locum cum cæteris occuparet. Prioress enim illi novendecim omnes ordine in habitu episcopali sub insula, pedoque pastorali depicti reperiuntur. Ultimus vero vt loco ab aliis separatus, sic habitu diversus pingitur. Nam insula in faldistorium deposita, loco crucis pedive pastoralis, ensem manibus gestat: & habitum archiepiscopalem in arma mutavit. Certissimum præbens indicium, hunc in Livonia in numerum Archiepiscorum irrepisse, non vt pacem quæreret, sed vt bella cieret, non vt oves Christi convocaret, sed vt dispergeret: quod tandem ad extremum eventus ipse probavit: Nam cum intestina bella, cum Ordine teutonico movere cœpisset, mox Livonia exitium subsecutum: nam diu secum certando, & altercando, cum convenire haud poterant: Livonia affligitur, & in aliud mutata dominium, postremo sub Tyrannidem Moschicam redacta est. Sic vigesimus numero, [ ut nec plures nec pauciores vi-ginti Archiepiscopos in Livonia fuisse, vere li-ceat affirmare] Archiepiscopalis dignitatis mu-neri coronidem imposuit.

## PRÆFATIO

## AUTORIS.

V NIVERSAM Livoniæ Historiam, ab annis quadragecentis & quinquaginta [ nam annum circiter millesimum centesimum quinagesimum octavum, a salutifero Virginis partu, primo Livonia a nautis bremensibus, civitatis Westphaliæ reperta:] quis hoc seculo, post tot bella & clades hujus Provinciæ, vere ac integre retexere vellet, vix reperiri posse intelligo. Eo quod Cruciferorum Ordo, ante centum sexaginta annos, ob conceptum in Sylvestrum, rigensem Archiepiscopum odium, ordine decimum quartum, quondam Magistri eiusdem Ordinis cancellarium; postquam sacrum Mystam, veneno e medio sustulissent: Bibliothecam Archiepiscopatus, veluti totius livonici cleri thesaurum diripientes, annales Livonia ibidem repertos, non sine notabili, rerum tot memorabilium oblivione & interitu, memoriam posteritati eripientes, ignibus absumperunt. Extant quidem recentiorum quorundam lucubrations, germanico idiomate conscriptæ, qui conati sunt vel relatione aliorum, vel propriis ex conjecturis, Livonicam conscribere historiam. Verum quam feliciter id præstiterint, ipsis sane viderint; postquam edictis publicis defuncti Duci Curlandiaæ Gothardi Ketleri cautum fuerat, ne talia exemplaria imprimerentur, vel

impressa in ejus Ducatu haberentur. Vnde constare potest liquido, prædictos autores suspectos esse, & a veritatis semita exorbitasse: cum vel blandiendo aliquibus ascripsisse, vel odio perseguendo ex invidia affinxisse cæteris videantur, quorum nulla forsitan certa extat memoria. Qui enim historiam nostro seculo in Livonia conferbere aggressi sunt, recentioris doctrinæ Ministros esse certe constat: Hi quippe quid sani de orthodoxis hujus provinciæ Dynastis cæterisque Livoniæ Toparchis, viris catholicis, qui hujus soli magna cum immortalis sui nominis fama, fundatores extiterunt, tradere aut velint, aut possint, cuiilibet relinqu sapienti cogitandum: cum Valentiano magis odio succensi in Catholicos, optima quæque a majoribus præstata sinistre explicant: Vice versa suæ adhærentes sectæ, miris extollant elogii, quorum tamen incuria, Livoniæ exitium jam pridem imminere omnibus in propatulo est. Quod igitur cæteris præstare difficile fore affirmo: nec ego mihi temere ausim præsumere, utputa de integro conari livonicam conscribere historiam: Et cuncta quæ in hac Provincia memorata digna, in ipsis fundationis Livonicæ principiis ab annis quadringentis & quinquaginta contigerunt retexere: præsertim cum in hæc infelicissima incidimus tempora, quibus Livonia non modo antiquis careat scriptoribus, verum etiam incolis destituta, adeo ut, (nisi Deus ob flagitia

exacerbatus, placari queat) eam paulo post desolatam fore Sodomam, facile crediderim. Quare ea duntaxat literis mandare statuimus, ne omnia, vna cum temporis disfluxu dilabantur, ac sempiternæ sepeliantur oblivioni, quæ ab aliis scriptoribus, qui Livonicarum rerum crebram faciunt mentionem, non dissentiant, nec a veritate videantur aliena: aut quæ a majoribus per traditionem veluti pro ratis accepimus. Insuper accuratius commemorando, quorum recens apud plerosque hujus seculi extat memoria: Ut hac ratione nova nos finissemus, aut certa pro incertis, & e converso, retulisse nemo possit arguere: idque non prolixo adeo verborum ambitu, vt legenti naufragium pariamus; sed brevitatibus studentes, succincta ac compendiosa quadam serie commemoraturi.

PARS PRIMA.

LIVONIÆ DESCRIPTIO  
ET VNDE HOC NOMEN SORTITA.

**L**IVONIA nomen initio sortita est suum a LIBIS vetustissimis hujus regionis incolis, qui cis Dunam & ad littus maris baltici vsque ad fluvium Salis hanc inhabitabant provinciam. Lingua eorum est dialectus æsthonici idiomatis. Hæc provincia ob duplicum incolarum lingvam, qui antiquitus eam incolebant, in duas præcipue dividitur partes: In Lothaviam, quæ finitima est Litthuania & Samogitiæ, idcirco magnam quoque Lothavi cum Litthuanis linguae habent affinitatem: & Æsthoniæ, quæ finitima est Finlandiæ; qua propter Æsthones & Finnones magna ex parte, secum in loquela convenient. Lothavorum vero & Æsthonum idiomata adeo diversa videntur, vt verus Lothavus Æsthonem minime intelligat: pari modo Æstho Lothavum non percipit. Dividitur autem Æsthonia in varios districtus: vt pote Harrien, Wirland, Allentakiam, Wayel, Odenpe, qui est Episcopatus derpatensis, Jerven, Wike. Lothavia vero in hos partitur districtus; Libiam, Lothaviam veram, Curlandiam, Semigiam. Spectant quoque ad Livoniam insulæ aliquot satis fertiles & cōpiosæ incolis: vt Oselium,

A

Dagen, Mone, Wormo, Rone, Wrango. Inter quas præcipuum habent locum Oselium & Dagen, quarum quælibet quatuordecim miliaria germanica in longitudinem, & septem in latitudinem continet. Oselium duas habet arces munitiones, Arensborch & Soneborch. Incolæ harum partium æstheticæ vtuntur idiomate. Habet autem Livonia finitimas sibi adjacentes regiones. Ab Oriente Moschoviam, a Meridie Lithuania & Prussiam, ab Occasu mare balticum, ab Aquilone Sveciam. Livonia fines per centum miliaria germanica extenduntur, a Revalia vsque Rigam sexaginta numerantur. Riga versus Melmel ad fines Samogitiæ, quadraginta & aliquot. E converso vero ab Oselio vsque Rigam per mare parimoto sexaginta miliaria. Et Rigâ vsque Duneborch Dunam ascendendo quadraginta censentur. Habet hæc provincia arces & intunitiones in uno cinctas centum & vltra, quarum quælibet habet adjunctum suburbium. Civitates muratae novein: Riga, Revalia, Pernavia, Narvia, Wenda, Wolmaria, Kokenhausium, Felinum, Dorpatum. Dominium autem hujus provinciæ in multas partes divisum fuit. Nam Archiepiscopus rigensis, cum quatuor Episcopis, revaliensi dorpatensi osiliensi & Curlandiæ, duas partes Livoniae sibi vendicabant: Magistro vero cum Ordinis sui fratribus, tertiam tribuebant partem, tanquam Duci exercitus, qui cum Crucigerorum